
 

 1 / 7 
 

国際ロータリー第 2770 地区 第 11 グループ 
川口/鳩ヶ谷武南ロータリークラブ週報 
 

2023/4/12（⽔）12:30 点鍾 第 1764 回例会＠錫杖寺 
 

会⻑ ⼭崎真之介 ／ 幹事 嶋⽥悟志 
広報・クラブ会報委員⻑  鈴⽊尹宏 

 

 
会長挨拶／会長 山崎真之介 

 
 本日は、ここ錫杖寺さんで
の移動例会となります。 
 お忙しい中にも関わらず、
貴重な機会をご用意くださ
いましたご住職、お坊様方に
感謝申し上げます。  
 また、本日の移動例会をセッティングいただ
いた、遠藤委員長をはじめとする社会奉仕・職業
奉仕委員会の皆様、そして菅野会員のご助力に
も感謝申し上げます。 
 さて今日の企画の始まりは 3 年ほど前に遡り
ます。当時私が川口商工会議所青年部（川口YEG）
に入会した際に、既存会員さんに挨拶回りをし
ている中で副住職の俊隆さんとの出会いがあり
ました。 
 俊隆さんは昭和57年生まれの同い年であり、
子どもの年齢も近いこともありまして、今では
YEGの中でも特に気兼ねなく接することができ
る友人の一人であります。 
 そして自己紹介する中で錫杖寺さんと川口/鳩
ヶ谷武南 RC は昔から繋がりがあることや、特
に菅野さんと俊隆さんは子どもの頃から関わり
があることを知りました。 
 それ以来、どこかのタイミングで錫杖寺さん 

 
での移動例会を開催したいと思うようになり、
本日、ついにその願いが成就しました。 
 今日は錫杖寺さんを通して川口の歴史や文化、
さらに川口/鳩ヶ谷武南RCの歴史にも触れるこ
とができるのを楽しみにしております。 
 

 
幹事報告／幹事 嶋田悟志 

 
l 地区よりトルコ・シリア
大地震救援募金のご協
力の御礼と報告が来て
おります。義援金を第
2770 地区として 450
万円、国内 29地区から合計で 88,604,966
円をトルコ第 2430 地区宛に送金したそう
です。 

l 地区岡村ガバナーノミニーから 2024～
2025年地区副幹事ご推薦のお願いが来てお
ります。5月 10日迄に返信しなければいけ
ないので次回理事会で決めたいと思います。 

l 14 日に地区研修・協議会がありますので参
加の方は宜しくお願い致します。 

l 17 日、20日は 18時からひら井川口店で炉
辺があります。皆様参加をお願いします。 

 以上幹事報告です。 
 



 

 2 / 7 
 

 
委員会報告 

 
●職業奉仕委員会 遠藤英子委員長 
 4 月 12 日（水）に職業奉
仕委員会の一環としまして
川口『錫杖寺』に移動例会に
行って参りました。 
 会員 16名、事務局 2名、
計18名と沢山の皆様にご参加いただきました。 
 まず、美味しいお弁当をいただき例会へ。 
 本堂に移動しまして錫杖寺の徳川家との深い
繋がりの丁寧な歴史のお話をして頂きました。 
 感謝状の贈呈をした後に、新一万円札で有名
な『渋沢栄一』の書や蓮の花の絵画なども見学さ
せて頂きました。 
 護摩焚きは太鼓と炎の迫力で圧倒され、清ら
かな気持ちになりました。煙をお財布と顔にか
けて来ましたので超美人な大金持ちになるかも
しれません。 
 最後に大奥御年寄『瀧山』の墓石に手を合わ
せて参りました。 
 
 川口市の錫杖寺の歴史や貴重な品々の見学な
どとても為になり、楽しい例会になりました。 
 山崎会長、菅野会員、本当にご尽力していた
だきありがとうございました。 
 参加して頂いた会員からも「とても良い移動
例会だった。」と喜んで頂きました。 
 
 私事ではございますが、義母の葬儀に際しま
して、ご丁重なご厚志を賜り、心よりお礼申し上
げます。 
 

 
 

 
出席報告 

 
会員数 22 名 
免除者数 3 名 
免除者欠席数 2 名 
メーキャップカード 0 枚 
本日の出席数 13 名 
本日の出席率 61.90% 
 

 
ニコニコBOX報告 

 
江連住職様  

間島会員  

押田会員  

菅野会員  

牧田会員  

安藤会員  

髙野会員  

中山会員  

布施会員  



 

 3 / 7 
 

清水会員  

嶋田会員  

山崎会員  

遠藤会員  

平井会員  

斉藤会員  

小林会員  

大川会員  

 
本日合計 36,000 円 
年度累計 391,000 円 

 
次回のお題 ＜未定＞ 

 

 
次回の予定 

 
l 4/19（水）例会@例会場＆Zoom 

Ø 地区協議会報告 
Ø クラブ協議会 
（次年度委員会方針発表） 

l 4/26（水）大川会員歓迎夜間例会 
     （会場：Cafe ALI） 

l 5/3 （水）休会（定款適用・祝日週） 
l 5/10（水）理事会/例会@例会場＆Zoom 

Ø クラブフォーラム 
（財団・米山寄付金について） 

l 5/17（水）例会@例会場＆Zoom 
Ø クラブフォーラム（社会奉仕） 

l 5/28（日）移動例会（子ども食堂） 
※新型コロナの状況によっては予定の変更をす
ることもございますがご了承ください。 
 

 
4 月のロータリーレート 

 
133.00 円/$ 

 

【編集後記】 
 本日は錫杖寺にて例会が行われました。お
話を伺い、また貴重な体験をさせていただき
ました。ありがとうございました。 

        事務局 野村 
 

 
例会風景 

 

 

 



 

 4 / 7 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 



 

 5 / 7 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 



 

 6 / 7 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 



 

 7 / 7 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

集合写真 


